با شروع دعوت صفوی در آناتولی، بکتاشیان روستایی که زندگی کوچ‌نشینی و نیمه کوچ‌نشینی داشتند، و از حکومت عثمانی ناراضی بودند، به آنها پیوسته و تحت عنوان قزلباش به یاری صفویان پرداختند. حکومت عثمانی نیز برای جلوگیری از نفوذ صفویان در آناتولی به سرکوب آنها پرداخت. آنان نیز سکوت نکرده و قیامهایی را علیه حکومت عثمانی به راه انداختند. پس از صلح آماسیه (۹۶۲ق / ۱۵۵۵م) و نیز با تحکیم تشیع فقهی در ایران، به تدریج قزلباشان آناتولی، که اهل فقه و شریعت نبودند، از حکومت ایران ناامید شده و در پناه مناطق دورافتاده و با تکیه بر تکیه به حفظ سنتها و باورهای خود ادامه دادند. با ظهور کمال آتاترک، قزلباشان که بعدها «علوی» خوانده شدند، در سلک حامیان وی درآمد و به حمایت از سکولاریسم پرداختند.

وجود فضای حیاتی لازم برای توسعه‌طلبی نژاد ترک در آناتولی و نیز متناسب بودن طبیعت کوهستانی و سردسیری منطقه با ساختمان بدنی آنان، آناتولی را به صورت مأمن مناسبی برای ترکان درآورده بود. ۵. با ظهور ترکان سلجوقی در قرن پنجم هجری، اوضاع آسیای صغیر نیز دگرگون شد. در حدود سالهای ۴۶۲-۴۶۱ق/۱۰۶۹-۱۰۶۸م در حالی که تاخت و تاز قبایل چادرنشین هر چه بیشتر به سوی آناتولی گسترش

می‌یافت، آلب ارسلان، سلطان سلجوقی، نیز امیدوار بود که با روم شرقی مصالحه نموده و قوای خود را در برابر فاطمیان متمرکز سازد.^۶ در آن زمان امپراطور روم، رومانوس دیوجانوس بود، آلب ارسلان تقاضای صلح کرد، اما وی نپذیرفت، سرانجام نبرد در منطقه ملازگرد(از نواحی افلاط، شمال دریاچه وان) در گرفت. بیزانس شکست خورد و رومانوس دیوجانوس(امپراطور روم) اسیر آلب ارسلان گردید.^۷

پیروزی در نبرد ملازگرد(۴۶۳ق/۱۰۷۱م) که ناشی از مهاجرت جمع وسیعی از ترکان به آن مناطق بود، زمینه‌ساز تشکیل حکومت سلاجقه روم گردید. ۸. پس از نبرد مذکور، راه برای عنصر ترک باز شد که نه تنها بر آناتولی مسلط و در آنجا ساکن شد؛ بلکه امکان تسلط بر شهرهای روم را نیز یافتند.

روم، امرای دانشمندی و شاهان ارمنی، متنازع فیه بود و این وضع تا سال ۵۲۷هـ / ۱۱۳۴م ادامه داشت.^{۱۶}

در اوایل قرن ششم هجری / دوازدهم میلادی، دانشمندیه دست کم به اندازه سلجوقیان روم قدرتمند بودند و امیر غازی گمشنگین با ارمنیان در کلیکیا و با فرنگیان در ادسا (الرها) جنگید و در سال ۵۲۱ق/۱۱۲۷م، قیصریه و آنقره (آنکارا) را فتح کرد. به علت جنگهای وی با مسیحیان، خلیفه عباسی، مستر شد (۵۲۹هـ -

۵۱۲ق/۱۱۳۵-۱۱۱۸م)، عنوان ملک را به او داد و به این صورت امیر غازی یک حکمران مشروع مسلمان شد.^{۱۷}

اما مشاجرات داخلی میان پسران و برادران ملک محمد شیرازه، وحدت دولت دانشمندیه را از هم گسیخت و در نتیجه، بعد از ۵۳۶ق/۱۱۴۲م قلمروهای دانشمندیان میان یغی بسن در سیواس و برادرش عین‌الدوله اسماعیل، در ملطیه و البستان و ذوالنون در قیصریه تقسیم شد. پس از مرگ یغی بسن، قلیچ ارسلان دوم سلجوقی چندین بار به مداخله در امور شاخه سیواس پرداخت و سرانجام ذوالنون را در ۵۷۰ق/۱۱۷۴م کشت و سرزمینهای او را گرفت.^{۱۸} آخرین امیر دانشمندیه، محمد، به عنوان دست‌نشانده سلجوقیان در ملطیه حکومت می‌کرد، تا اینکه قلیچ ارسلان دوم سلجوقی حکومت آنجا را نیز در

سال ۵۷۳ق/۱۱۷۸م به دست گرفت.^{۱۹} همانطور که مطرح شد دومین دسته بزرگ مهاجران ترک به آناتولی، ترکانی بودند که در برابر مغولان از آسیای میانه و ایران می‌گریختند. با مهاجرت این دسته، فرآیند ترکی شدن آناتولی در قرنهای هفتم و هشتم هجری / سیزدهم و چهاردهم میلادی، صورت کامل تری به خود گرفت.^{۲۰}

جنبش بابائیه

پیدایش جامعه علویان و بکتاشیان ترکیه به جنبشی به نام جنبش بابائیه بازمی‌گردد. این جنبش که دنباله نهضت دانشمندانه بود، اساس محکمی جهت پایه‌گذاری نهضت مهم دیگر یعنی طریقت بکتاشی گردید.^{۳۳} جنبش بابایی در نیمه نخست قرن هفتم هجری (۶۳۸ق/۱۲۴۰م) همزمان با یورش مغولان در آناتولی و در قلمرو سلاجقه روم روی داد. در این زمان گروهها و دسته‌های جدیدی از ترکان و ترکمنان به آناتولی می‌رسیدند. تشدید بحران اقتصادی ناشی از جنگ‌های پی در پی و روزافزون شدن مالیاتها، شرایط زندگی آنان را وخیم‌تر می‌کرد.^{۳۴} سلجوقیان روم، ساخت ویژه‌ای از حاکمیت اشرافی را در آناتولی به راه انداخته بودند که فشار بر قشرهای پایین جامعه از نخستین و معمولی‌ترین نتایج آن به شمار می‌رفت.^{۳۵} ترکمنان، شهروندان درجه دو محسوب می‌شدند و حقوق اجتماعی آنان نادیده گرفته می‌شد. از این رو جنبش بابائیه با هدف پایان دادن به ظلم و بی‌عدالتی، شکل گرفت.^{۳۶}

منابع معاصر جنبش مذکور در معرفی رهبر این جنبش، گاه از بابا اسحاق و گاه از بابا الیاس نام برده‌اند. ابن عبری (م ۸۳ق/ ۱۲۸۵م) بابا اسحاق را نماینده شیخ اصلی طریقت که در شهر آماسیه اقامت داشت و نامش بابا بود، ذکر می‌کند.^{۳۷} ابن بی‌بی (م ۶۷۰ق/ ۱۲۷۲م) بابا

اسحاق (کفرسودی) را رهبر اصلی و بابا الیاس را همکار وی دانسته که پس از قتل بابا اسحاق، مورد عفو واقع شد.^{۳۸} آنچه مسلم است این است که پیشوای این شورش ترکمانی یک صوفی خراسانی بوده که پس از استیلا چنگیز بر سرزمینش به آسیای صغیر مهاجرت کرده و شهرت وی از سال ۶۲۸ق / ۱۲۳۰م آغاز شده است.^{۳۹}

مؤسس نهضت بابائیه در صنعت شعبده ماهر بود و همواره به دعوت اتراک مشغول بود.^{۴۰} پیروان وی، او را رسول الله لقب داده و چنین می‌گفتند: «لا اله الا الله، بابا رسول الله»^{۴۱} وی سالها به چوپانی مشغول بوده و در مقابل کارش فقط به سیر کردن شکمش اکتفا می‌کرد.

ترکان عثمانی منتسب به قبیله‌ای از قبایل غزترکی به نام قبیله قایی هستند. این قبیله از میانه آسیا تحت رهبری ارطغرل به سمت غرب حرکت کرد و بعدها جانبدار سلطان علاءالدین اول سلجوقی (از سلاجقه روم) شده و به سپاه او پیوستند.^{۶۵} علاءالدین در جنگ سال ۶۳۰ ق/ ۱۲۳۲ م پیروز شد و به عنوان پادشاه حمایت این گروه، قبیله مذکور را در یکی از مناطق تحت سلطه خود در شمال غرب آناتولی به نام سگوت که در مرزهای دولت بیزانس با دولت سلجوقی بود، اسکان داد، به طوری که رئیس قبیله یعنی ارطغرل لقب مرزبان یافت.^{۶۶} بنا به نظر پاول وتیک

و آناتولی و روملو (پهنه غرب) منتشر گردیده است.

گروههای دیگری از بابائیان به ولایتهای غربی تر رفته و بقایایشان بنا به اقوالی، بعدها در حلقه مریدان شیخ بدرالدین سیمانوه‌ای درآمدند.^{۵۹}

ظهور امپراطوری عثمانی

با حمله مغولها به آسیای صغیر و شکست سلجوقیان در ۶۴۱ق/ ۱۲۴۳م در محل کوسه داغ، قلمرو آنان به دست امیرانی افتاد که قبلاً تابع سلاجقه بودند و از ترکمنانی به شمار می‌رفتند که از ترکستان به آناتولی آمده و با موافقت کشیشان ارتدکس در اراضی بیزانس ساکن شده و با شرکت در جنگهایی که در دولت سلجوقی جریان داشت، امارتهایی تشکیل داده بودند.^{۶۰} این امیرنشینها

۷۷ ینی‌چریان، حاجی بکتاش ولی را پیر طریقت خود می‌دانستند و به خود عنوان «بکتاشیان» داده و به آغایانشان (فرماندهانشان) «آغای بکتاشیان» می‌گفتند. ۷۸ برخی منابع از تأسیس سپاه ینی‌چری توسط خود حاجی بکتاش سخن گفته‌اند، حال آنکه این مطلب نمی‌تواند صحیح باشد؛ چرا که حاجی بکتاش ولی در نیمه دوم قرن هفتم هجری / سیزدهم میلادی (احتمالاً ۶۶۹ ق / ۱۲۷۱-۱۲۷۰م) وفات یافته است در حالی که سپاه ینی‌چری در سال ۷۶۴هـ / ۱۳۶۳م تأسیس شده و با تاریخ مذکور حدود یک قرن فاصله دارد. ۷۹ به هر حال ینی‌چریان که بازوی نظامی عثمانی بودند، به حاجی بکتاش ولی وابستگی معنوی داشتند. بنای تربت حاجی بکتاش برای نخستین بار توسط مراد اول ۸۰ از دیگر مواردی است که بیانگر روابط دوستانه سلاطین نخستین عثمانی با اهل طریقت است.